In den folgenden Formeln bis Fol. 183 kommt der Name der Stadt Tyn Horssow (Bischof-Teinitz) häufig vor. Fol. 179 — 180 stehen Formeln über Enphyteutisirung einiger Gründe, s. *Beilage 169.*

Die übrigen Blätter dieser schlecht erhaltenen und unvollständigen Handschrift enthalten ganz unbedeutende Miscellaneen, zum Theil in Versen.

## B e i l a g e n.

### A. Aus dem Formelbuche der Königin Kunigunde. Nro. 1 — 110.

#### I. Briefe von Verschiedenen an K. Otakar II von Böhmen. (Nro. 1 — 11.)

##### 1.

*Der römische König Richard meldet Otakar II seine nahe bevorstehende Ankunft in Deutschland, und ernennt ihn zugleich zu seinem Reichsvicar in den Ländern diesseits des Rheins.*

(Zu Anfang des Jahres 1266.)

Richardus dei gratia Romanorum rex semper Augustus, illustri et magnifico principi O. <sup>1)</sup> eadem gratia regi, carissimo suo, gratiam suam et omne bonum. Excellentiae Vestrae (literas) tanta hilaritate ac affectione recepimus, quanta processerunt <sup>2)</sup> ex intima benvolentia transmittentis. Quarum grataanter auditio et intellecto tenore, in exultationem resoluta sunt gaudia, et exultationis novae solatio nostra praecordia renovata <sup>3)</sup>, super eo videlicet, quod plene gaudere vos novimus, quod manus altissimi, nostrae patrona justitiae, nobis suis opportunis temporibus auxilia opportuna praebuit, et nos ab inimicis nostris mirifice liberavit. Accedit hoc insuper gratissimum votis nostris, quod nos sic sollicite, oblato liberalissime nobis, pro vestro beneplacito, ad honorem et gloriam sacrosancti Romani imperii, toto vestrae magnitudinis potentatu, ad regressum in Alamaniam excitatis; propter quod evidentibus indiciis et argumentis probabilibus plene ac plene novimus vel vidimus, vos ferventes in vestra fide ac devotione invariabili mente persistere ac affectare jugiter omnia, quae nostri honoris et comodi respiciunt incrementum. Unde dignos vos uberrimi favoris nostri et gratiae provide reputantes, ac assurgentes vobis ad actiones uberrimas gratiarum, in retributione meritorum vestrorum, quae in conspectu nostro solis jubare clarius elucescunt et resurgent, vice reciproca nos promptissimos et paratos offerimus ad omnia, quae vestram ac vestrorum perniciem (sic) respiciant et augmentum. Nos enim, qui jam circa reparationem collapsi status regni ac regis Angliae, germani nostri carissimi, magnopere studia nostra et curas convertemus, et de die in diem in iis feliciter per dei gratiam prosperamur, statu ejusdem regni, faciente auctore pacis, in proximo salubriter ordinato, ad desideratas oras <sup>4)</sup> Germanie una cum venerabili patre domino Ottobono divina providentia S. Adriani diacono cardinali, apostolicae sedis

1) Ms. hat hier C. 2) precesserunt. 3) solatia nostra prec. renovato. 4) nostras (uras).

legato, amico nostro praecipuo, quem . . summus pontifex, sanctissimus pater noster, in Angliam et Almianiam, commisso sibi plenae legationis officio, in favorem nostrum praecipue destinavit, resumptis undique viribus, cum apparatu regio veniemus ad <sup>1)</sup> reformandum statum imperii, quod procul dubio, ut scripsistis, tam apud N. quam alibi multimode dismembratum <sup>2)</sup> dinoscitur, vestra nobis assistente potentia, et aliorum principum et fidelium nostrorum favore suffulti, curas nostras et intentionem nostram omnimodam magnifice impensuri. Praeterea, cum inter cetera desideria cordis nostri affectemus potissime illustres Saxoniae principes ad devotionem nostram attrahere, ipsosque tamquam vivida membra imperii nostro capiti couniri, ut ope mutua in reparando collapsum statum imperii nos juvemus, Serenitatem Vestram omni affectione, qua possumus, deprecamini, quatenus apud illustres principes Johannem et Ottone marchionem Brandenburgiae et heredem . . ducis Saxonie, omni <sup>3)</sup> qua potestis et scitis industria et sollicitudine laboreatis, ut nobis velint in promptitudine devotionis et fidei cohaerere. Nos enim juxta vestrum consilium, in quantum ad id se nostra extendit facultas et possibilitas patitur, erga eos nostra(m) munificentia(m), cum per vos exinde certiorati fuerimus, procul dubio extendemus. Unde super iis, si placet, voluntate ipsorum diligentis scrutinio exquisita, velitis nos de singulis vestris literis reddere certiores. Ut igitur bona praedicti <sup>4)</sup> imperii ne distrahanter vel alienentur ulterius, sed in statu debito usque ad adventum nostrum, qui erit in proximo, salubriter praeserventur, decet et expedit, ut vos, qui estis vividum et excellens membrum imperii, nobiscum, qui divina favente clementia locum capitatis obtinemus, perfectam caritatem et compassionem habentes, cum necessitas imminens, ope mutua nos juvemus, ne membris subsidii debitum capiti suo negantibus, totum corpus reddatur infirmum, aut vice capite membris compassionem debitam subtrahente, compago corporis dissolvatur. Nam certe si esset in rerum <sup>5)</sup> natura possibile, quod universum corpus a capite sine membrorum suffragio regeretur, potissimum nobis inter vota nostra veniret, quod communes labores <sup>6)</sup> sic pro universalis portaremus imperio, ut particularia membra ipsius nullo vexationum ingruentium participio <sup>7)</sup> gravarentur. Quoniam ad omnia, rebus se ut nunc habentibus <sup>8)</sup>, possilitas nobis data non sufficit, aliorum humeros in supportationis suffragium evocare coacti, defensionem bonorum imperii, quae a Conrado filio Conradi dicti regis, nati quondam divi Augusti F. Romanorum imperatoris, et eiusdem complicibus quasi jure hereditario distrahuntur et occupantur injuste, vobis ex illa parte Reni <sup>9)</sup> usque ad nostrum beneplacitum et usque ad nostrum adventum, qui auctore deo erit in proximo, et ex ista parte Reni venerabili . . Maguntinensi archiepiscopo, dilecto principi nostro, per nostras patentes literas fiducialiter duximus committendam. Excellentiam Vestram omni affectu quo possumus deprecantes, quatenus defensionem praedictorum bonorum ob nostram et sacri imperii reverentiam viriliter assumatis et nostro nomine ad conservationem et recuperationem praedictorum bonorum imperii omnem quam potestis opem et operam juxta datam vobis a deo potentiam atque providentiam strenue apponatis. Nam non est dubium, quin multorum sitis aceincti robore, quin vallati divitiis,

1) in ad. 2) dismonstratum. 3) dni. 4) bona re predicti. 5) virorum. 6) latores. 7) participatio. 8) absentibus.

9) Bene.

quin prudentia communiti. Unde si non desit affectus, non deerit, qui circa talia desideratur effectus. (Blatt 70<sup>c</sup>.)

**2.**

*Ein päpstlicher Legat ermahnt K. Otakar II. mit den Herzegen von Bayern Frieden zu schliessen.  
Zu Anfang 1267.*

Quoniam ex officio nobis injunctae legationis incumbit animarum curam agere, quarum exactissimam rationem districtus judex in extremo examine requiret a nobis: Excellentiae Vestrae quaesumus non sit honor, si vos precamur ut dominum, hortamur ut regem, et ut filium erudimus; nec enim alligatum est in ore nostro verbum domini, sed in spiritu libertatis loquimur, quod salutem animabus, quod quietem populis, quod ecclesiae libertatem, honorem deo et patriae libertatem conserat, atque de erroris imo ad viam veritatis et justitiae vos reducat. Sane multi catholici pacis commoda et discordiarum incommoda discretionis oculo ponderantes, admirantur et dolent super hoc, quod inter vos et ducem Bavariae inimicus humani generis guerrarum zizaniam potuit tam efficaciter, imo tam dampnabiliter seminare. Non enim barbaricas nationes, quae hodie contra populum Christianum insaniunt, expugnatis, sed in familiares et domesticos fidei convertitis invicem arma vestra et potestates; a deo siquidem constituta sunt, ut accipient gladium ad vindictam maleficorum, laudem vero bonorum. De iis autem, qui contra fratres suos martiali gladio proibit (*sic*), certe si antiquorum principum facta seriatim considerare velletis, paucos aut nulos in regibus Romanorum invenire possetis sanguinis effusores, quorum sanguis effusus non fuerit super terram. Quare furor ebulliens attendere vos non sinit, quantum terrae vestrae ex harum occasione guerrarum devastentur, et debilitentur ecclesiae proventus; et bona ipsarum ausu sacrilego consumuntur, perit norma justitiae, cultus fidei Christianae minuitur, et animarum salus multipliciter impeditur. Quam ob rem regiam serenitatem hortamur et obsecramus per aspersionem sanguinis Iesu Christi vel crucifixi, quatenus ob reverentiam Apostolicae Sedis et nostram, pacis et concordiae consiliis intendatis. Nos enim ita honori et commoditati vestrae pro posse nostro studebimus providere, quod amplius obtinebitis beneficium, quam possitis per ignem et gladium extorquere. Quodsi forte monitionibus nostris, quas vobis per venerabiles patres Pragensem et Ratisbonensem episcopos destinamus, acquiescere nolueritis, compellemur, licet inviti, ecclesiarum spoliatores et Christiani populi turbatores per censuram ecclesiasticam refrenare. Quid autem super iis vestra nobilitas duxerit acceptandum, nec non et super aliis, quae predictis episcopis vobis commisimus repetenda, nobis per vestras patentes literas intimetis. Datum etc. (Bl. 70<sup>a</sup>.)

**3.**

*Herzog Ulrich von Kärnten meldet Otakar II. die geschahene Erhebung seines Bruders Philipp auf den Patriarchenstuhl von Aquileja, und klagt über Albrecht Grafen von Görz.*

1269, Ende Sept.

Excellent et magnifico principi, consanguineo suo carissimo, domino O. illustri regi Bohemiae etc. Vlricus dei gratia dux Carinthiae etc. se ipsum ad eius beneplacita et mandata.

Reverendo in Christo patri ac domino piae memoriae domino G. sanctae Aquiliensis sedis patriarcha, in festo nativitatis beatae Mariae virginis proxime praeterito, viam sicut deo placuit universae carnis ingresso, et in ecclesia Civitatensi honorifice tumulato, suffraganei Capitulum ipsius Aquileensis ecclesiae, ne sub viduitatis<sup>1)</sup> incommodo diutius eadem langueret ecclesia, de futuri substitutione patriarchae tractantes, termino apud Aquilegiam, scilicet die octavo exente praesentis mensis Septembris ad electionem praefixo, ipso die, super quo laudes dignas exsolvinus filio dei vivi, mediantibus vestris apicibus et precibus, nulloque penitus discrepante, carissimum fratrem nostrum dominum Philippum in patriarcham et dominum ecclesiae praedictae unanimiter et concorditer per formam scrutinii elegerunt, argumento probabili obtinentes, quod ecclesia ipsa, quam diversi procellarum turbines hueusque durissime ac amarissime conquassarunt, dei ae Excellentiae Vestrae praesidio ac aliorum consanguineorum ac amicorum nostrorum, de quibus nostram prosapiam divina clementia praedotavit, dieto fratre nostro suffulto praesidio, per eum potissime quietis percipere gaudia et spiritualibus ac temporalibus proficere poterit incrementis. Nos quoque super eo, quod Magnificentia Vestra circa promotionem supradicti fratri nostri tam libenter, tam humiliter et tam hilariter ostendit se benivolam ac etiam efficacem, gratiarum Magnitudini Vestrae cum<sup>2)</sup> prompto perpetuis temporibus devotionis obsequio referimus uberrimas actiones, Excellentiae Vestrae, ut nobiscum suscipiatis inde gaudium, id in eximiae decantationis jubilum nunciantes. Ceterum Magnitudini Vestrae conquerimur durius per praesentes, quod ad (huc) vivente patriarcha praedicto, homines Al. Comitis Goriciae ac Justinopolitani, una cum eorum complicibus, rupto trengarum foedere, per vos et per nos inter eundem patriarcham et suos ex parte una et praedictos comitem, Justinopolitanos, et eorum complices statutarum ex altera, quoddam nobile castrum Aquilegensis ecclesiae, quod castrum Veneris nuncipatur, exposuerunt incendio et ruinae; et his postmodum ac aliis damnis et injuriis non contenti, postquam per capitulum ecclesiae Aquilegensis ac universos ministeriales et communia et alios homines terrae Fori Julii ad capitaniae officium assumpti fuimus<sup>3)</sup>, et praedictus frater noster ad eandem ecclesiam fuit electus, quod officium non solum ad honorem nostrum suscepimus, et devotis terrae Aquilegensis, imo nobis, merita (*sic*) damna et enormes injurias irrogarunt. Quodque injuriae ac gravamina nobis illata<sup>4)</sup> nobis (*sic*) in hoc negotio, etiam et vos tangunt, penitus displicere, prout Celsitudinem regiam condecet et honorem (*sic*). Datum in tali etc. (Bl. 71°)

## 4.

*Hertzogin-Wittwe Beatrix von Brandenburg an ihren Bruder K. Otakar II.*

Si cuncta prospera et jocunda circa salutem vestri corporis et successus alios geruntur, gaudemus<sup>5)</sup>, teste cognitore omnium secretorum, non minus quam de propria sospitate. Nos etiam per misericordiam provisoris omnium, et soror nostra, carissima vestra conjunx, filia quoque vestra et uoster parvulus, sani sumus, optantes et orantes dominum vobis concedi

1) sub inducalis. 2) curii. 3) assumptissimus. 4) gra nomina nobis illas.

5) debemus gaudemus.

prosperitatem et pacem, diu vivere et denique in aeternum. Igitur quia post Deum nostri vos estis spes unica, sub vestrae dominationis tutamine stare jam et cadere nos oportet; propter quod vobiscum omnia, sine vobis nihil umquam faciemus. Significantes Vestrae Dilectioni, quod filii nostri miserunt nobis unam literam, quam et nos, sicut missa nobis est, imperlectam vobis transmisimus. Et quia et vobis una ex parte eorumdem mittitur, respondere dignemini petimus per vestram literam sub tenore eodem, imo et sub sigillo, tam pro vobis, quam pro nobis, sicut Vestrae tunc Dilectioni videbitur expedire, ut in hoc evidentius cognoscatur, quod quibus una fides est, cognoscatur concors etiam et (*sic*) voluntas. (*Bl. 20<sup>c</sup>.*)

## 5.

*Dieselbe an Denselben.*

Gaudemus, ut tenemur, et consolamur in vestris prosperitatibus et salute, frater et domine dilectissime! quia jam nonnisi vos solum et unicum praeter deum summum et supremum habemus solatium cordis nostri. Et quia gratiōe requirimus per Vestram Dilectionem edoceri de statu vestro, nostram et carissimi filii nostri parvuli salutem vobis scribimus, et per dei ac vestram gratiam omnis boni plenitudine labundamus. Referentes immensas grates V<sup>rae</sup> Dilectioni sive Dominationi de xenodiis nobis transmissis<sup>1)</sup>, in quibus evidenter nobis datur cognoscere, quod nos Dilectionis Vestrae gratia favorabiliter complect(ente)s specialiter diligitis et amatis. (*Bl. 20<sup>b</sup>.*)

## 6.

*Dieselbe an Denselben.*

Im J. 1270.

Scripsit et mandavit nobis Vestra Dilectio, consolando nos, persuadendo et rogando, ne turbaremur multum, attendentes actionis sive expeditionis vestrae justae causam. Et revera, quia justa est, tanto amplius majorem dolorem nobis importat animi, certo nos exemplo poetico edocente: Quae venit indigne etc. Verum tamen, sicut mandastis, quia vestris semper obedire mandatis tenemur jam per omnia, firme quoque roboratum in hoc est cor nostrum, ut placita vobis nobis placeant, et displiceant per omnia, quae sunt vestris voluntatibus aliena: igitur non nostri, sed vestri consolatione consolamur, quae non reputamus nos aliquid sine vobis; sola enim et unica post dominum spes et salus in vestro vivere nobis datur. Si igitur nos vivere vultis et consolari, sicut praecepitis: petimus<sup>2)</sup>, quod et antea petivimus, munus nobis dari, quod datum vitam nobis tribuet, negatum diminuet esse nostrum — quod vide-licet nunquam ad aliquam munitionem civitatis seu castrorum in propria persona accedatis; periculosus enim est impulsus insperate venientium sagittarum. Tunc enim consolari poterimus, ut credimus, aliquantum, si certas nos reddiderit Vestra Dilectio talis doni; diminuta quoque amaritudine cordis, liberiore mente, quae ad hoc requiritur, ac intentione devota, fixa cordis dulcedine coelitus, tanto amplius pro vestris prosperitatibus et salute orare poterimus, et suffragandum auxilium vobis dei, cuius misericordia justos confovet, rebelles exprimimus.

1) transmisisti. 2) peti.

mit, implorabimus diligentia pervigili, et super hoc devotornm fidelium undique pro vobis adjuvari precibus et persuasionibus sollicitis insistemus. Etsi per divinam providentiam sufficienter dotatae sumus dono puerorum super terram, quibus consolari possemus judicio populari: videmur tamen, super quo altissimum testem inducimus respective, nihil habere gaudii seu laetitiae nostrum animum consolantis, si salutis vestri corporis nobis consolatio non adesset. Igitur tristari semper nos oportet, non ab re, nec immerito, processum vestrum quamvis actionis et causae justae sit, cordetenus revolentes. Est enim dolor amarissimus, pati dolores et afflictiones immeritas, nisi quod proinde datur meritum salutare; hae animadversione consolatur noster animus aliquantum. Unde teste dei filio, cum in vestra salute constet nostrum vivere, multis casibus circumscriptum, supplicandum Vestrae Dilectioni et Dominationi duximus omni fiducia: quatenus advertentes, quanta salus et quot<sup>1)</sup> viventium quasi vestro vivere dependeat, propter deum et amore vestrae conjugis carissimae, puerorum vestrorum, nostri et nostrorum, qui vestri sumus, exaudire clamantes dignemini, et cavere diligentius multi-formes decipulas malignorum, et praecipue, ne ad aliquas munitiones civitatum seu castrorum expugnandas personaliter accedatis. Sit enim vobis ante oculos cordis hujus exempli poetici monumentum: Posset ab incerto mors tibi saeva dari. (Bl. 58<sup>d</sup>)

## 7.

*Dieselbe an denselben.*

Hoc est, quod optat anima nostra, deprecando dominum in suspiriis continuis et orationum constantia pervigili, ut in vestrae salutis refectione plena reficiamur, quae post deum nos vivere sola facit. Evidem numquam tantum jocunditatis et gaudii provenire vobis posset ex vestris prosperitatibus, quantum ex relatione eorumdem gaudiorum augetur vitae nostrae solatium. Nee audire vellemus aliud in vita nostra, nisi vivere vos sanum hilariter et succedere vobis cuncta. Referentes immensas gratiarum actiones Vrae Dilectioni, quod per hujusmodi relationes nobis gratas nos consolamini vestris scriptis. (Bl. 59<sup>e</sup>)

## 8.

*Der sterbende König Bela IV von Ungarn empfiehlt K. Otakar II seine Wittwe, Tochter und alle seine Getreuen, die nach seinem Tode ihre Zuflucht zu ihm nehmen würden.*

1270, im April.

Cum, fili dulcissime, manus excelsi regis nos tam gravi tetigerit infirmitate, ut tributum extremae diei solvere debeamus, spem vivendi penitus renuntiando: vestrum dulcem affectum et animum, quem erga nos semper habuistis et habere voluistis, praesentibus petimus ex tota cordis intentione, quatenus si domino invocante viam universae carnis in infirmitate praesenti nos ingredi contigerit, nostram consortem carissimam, reginam Ungariae, et filiam nostram dulcissimam, matrem vestram dilectissimam, ac omnes nostros barones, qui fuerunt perseverantes in fidelitate, cum ad vos refugium habuerint, amplexu paterno recipiatis, con-

1) quod.

silium et auxilium opportuno tempore eisdem impendentes, cum ad vestra confinia post nostrum decessum contigerit eosdem devenire, secundum vota mutuae dilectionis saepius inter nos habita, sicut scitis, ut ex hoc facto noster animus in coelesti paradiiso simul coniungi et gaudiis aeternis perfrui mereatur, (et) dominus, qui nos tam dulciter conjunxerat et beneficiis et obsequiis familiaribus impensis, per dilectionem inter nos habitam glorietur. Praedicta a vobis, dulcissime fili<sup>1)</sup>, petimus, laborantes in lecto, tamquam in ultimo testamento. (Bl. 57<sup>bc</sup>)

## 9.

*Anna Fürstin von Halič an ihren Schwiegersohn K. Otakar II.*

Im J. 1270.

Magno gaudio, magna consolatione cor nostrum extollitur in laetitia, quia vestri favoris et benivolentiac gratia nos filialiter contemplando, visitatione literarum vestrarum et nuntiorum consolamini frequentia salutandi, pro quo vobis in plenum regratiari non possumus, fili care; gaudentes super omnia de vestris prosperitatibus et salute, de quibus laetamur tamquam de propriis teste Deo. Sciat etiam Vestra Dilectio, quod dilecta filia nostra, vestra co*j*ux, per Dei gratiam convaluit aliquantum, excepto hoc, quod in uno dolet latere, et vestra visione una nobiscum exspectat cum desiderio refoveri. Nos itaque considerantes animadversione sollicita vos vincetos<sup>2)</sup> amoris unione alterius ad alterum plenitudine sincera gaudere in mortem et mori: proinde jam amplius in gaudio nos delectat (*sic*). Super omnia supplicantes, ut pro amore ejusdem carissimae vestrae conjugis, nostrae filiae, nostrae quoque dilectionis intuitu, hac vice vestram nobis desideratam praesentiam quantocius offeratis. (Bl. 57—58.)

## 10.

*Ein Unbekannter an K. Otakar II.*

Cum post deum vos solum et unicum beneficiorum superstitem patrem et dominum habeami, prae gaudio lacrymatus flexis genibus et humili corde regratiari vobis numquam sufficiam de vestrae consolationis gratia multiplici, largienti mihi regaliter beneficiorum diversorum munera tam in argento, quam aliis elenodiis, quae me vix dignum posse aestimo promerer. Sed si quid mereor apud deum exaudiri, supplicibus emissis suspiriis et contriti cordis gemitude poscere non desistam, impotentiae nieae impensis beneficiis retributionis aeternae vobis meritum suffragari. Quod autem mihi scripsistis, quod effrenata quadam licentia<sup>3)</sup> meos vicinos religiosos et laicos premam, usurpando mihi bona ipsorum: nulli hoc quam summo deo conqueror, quod talibus detractionibus in aetate utique jam matura sic detrahор; cum a primis juventatis meae temporibus, sub dominiis aviac vestrae, patris et matris, et materterae prioris vestrae conjugis et modernae atque vestri, numquam audivi quicquam talium usque modo. Propter quod si vires suppeterent aetatis pristinae, in gladio dextrae meae mallearem viriliter collum mei adversarii, confidens in domino de plenitudine aequitatis. Nunc vero vos domine et tutor mihi sitis auxilium in praemissis. (22<sup>d</sup>)

1) Ms. habet: »dulciter filii.« 2) vincitas. 3) qdam in leticia.

**11.**

*Ungrische Prälaten und Barone ersuchen K. Otakar II, mit der begonnenen Friedensunterhandlung nicht zu zögern.*

1271, im Juni.

Literas Celsitudinis Vestrae debito recepimus cum honore, continentes, quod vobis, qui pacis estis filii et bona pacis diligitis cum omnibus Christi fidelibus, maxime tamen cum his, qui Serenitati Vestrae cognationis funiculo conjunguntur, pacis procuratio bene placet. Nos etiam proposito nostro et literarum vestrarum serie audienciae domini nostri regis Ungariae ex ordine recitato, pium ipsius animum multis suadentes rationibus induximus ad pacem amandam et concordiam reformandam secundum licitum et honestum; Majestatem Vestram attentius <sup>1)</sup> inducentes, quatenus ad finem debitum tanto negotio imponendum vobis a domino tradita sapientia festinetis, accelerando, quod pacis tractatus exigit et requirit, ne mora protractionis <sup>2)</sup> cadat in multorum perniciem animarum. Scituri, domino nostro regi de novo de exteris regionibus maximum advenisse populum armatorum; nec esset deo placitum mutuis caedibus litare sanguinem subjectorum. Quod vero nota <sup>3)</sup> dignum reputatis, qualiter vener. pater D. Phl. archiepiscopus Strigoniensis hujusmodi pacis tractatui non affuerit, nec per literas suam intentionem voluerit reserare, qui antea circa tractatum pacis habendae fideli animo et devoto studio laboravit: nos enim rogamus affectu (*sic*), sed ipsius laboris intentio nullum invenit effectum. Intererit tamen finaliter tanto negotio reformando, si ad meliora dominus vicissim produxerit et direxerit aciem Vestrae mentis. (19<sup>a</sup>.)

---

II. Kunigundens Briefe an ihren Gemahl K. Otakar II. (Num. 12 — 20.)

**12.**

Exspectans exspectavit cor nostrum cum gaudio vestrum redditum. Cujus susceptioni occurrentum cum desiderio decrevimus corde et animo, in loco et die, quibus vestri adventus primos introitus confiniorum Bohemiae praedixistis. Ubi utinam in gaudio et exultatione optatae salutis haec praecurrens nostra cartula vos sic excipiat, influens et instillans vestrae dulcedinis carae carissimo super omnia caritatem, redeatque praestolanti earum cari haec eadem caritas praesentiae exoptati praenuntia consolatrix. Ipsa quoque vestrae personae desiderata praesentia provinciam quam praediximus utinam quantocius omni prosperitatis fastigio comitante nostris amplexibus grata gratissima subsequatur. (25<sup>d</sup>.)

**13 \*).**

Satis sumus exterritae, quod jam diu nihil de statu vestro et de salute vestri corporis nuntiari nobis vidimus ex parte dominationis vestrae; maxime cum post Deum in vestri

1) *Ms. autencius.* 2) *Ms. pertractioni.* 3) *Ms. nata.*

\* ) Dieser Brief könnte auch von K. Otakars Schwester, Beatrix von Brandenburg, geschrieben worden seyn.  
Vgl. Num. 4 — 7.

solius salute et prosperitatibus nostra dependeat tota salus. Igitur diligendae vestrae Dominationi supplicandum duximus ex affectu, ut consolari nos dignemini vestrae praesentiae maturatione, quam super omnia quaerimus, diligimus et complectimur grato munere caritatis; vel saltem visitationis literarum vestrarum frequentia in solamen suspensi gaudii nostri gratiosius frequentetis. (58<sup>a</sup>.)

**14.**

Gaudemus, gaudent et vestri ac nostri fideles, glorificantes magnificentiam Jesu Christi, cuius donatione largiflua primum, quod super omnia magnificum aestimamus, valere vos bene et eos qui vobiscum sunt, et demum in vestris omnibus propositis salubriter prosperari; nihil gratius, nihil consolabilius vitae nostrae curriculis exspectantes. Quia non est, quod sustentet nostrum vivere, quam hoc ipsum, per quod et salus nobis additur corporis, et valens per dei gratiam bene cum pueris nostris carissimis, desiderantes hoc solummodo, ut completis vestris desideriis in hac executione vestri propositi, vestrarum nobis quantocius praesentiam et utinam salvam pro nostris votis divina regente gratia offeratis. (59<sup>a</sup>.)

**15.**

Continas V<sup>rae</sup> Dilectioni grates referimus de visitatione, qua per literas vestrarum consolamur, gaudentes in immensum pleno cordis affectu, cuius gaudii testis est dominus, de omnibus vestris successibus prosperis, et praecipue de sanitate corporis, cui dominus ad sua ministeria perficienda laudabiliter addat gratiam fortitudinis et virtutis. Nos quoque quasi <sup>1)</sup> dicere non audemus, an omnibus affectibus deprecamur dominum, ut pro vestrae voluntatis desideriis agendorum vestrorum concedat exitibus bonum finem; hoc semper in continua ammonitione V<sup>rae</sup> Dilectioni inculcantes, ut cavere sit vobis cura a traditionibus quibuslibet insperatis et inopinatis eventibus <sup>2)</sup> daninose cedentibus in personam; quia post decum multorum est salus hominum in eadem. Et quia mandastis nobis, ut paratae simus ad veniendum consolari in vestra praesentia: cum magno desiderio exspectare diem vix possimus, quo etiam vestri visione desideratissima refloreat noster animus ad videnda tanta gaudia evocatae. Optamus igitur sic continue clamantes ad dominum: domine, domine! da ut vota nostra in praemissis quantocius compleantur. (59<sup>c</sup>.)

**16.**

Multimoda consolationis vestrae gratia gratuitae consolainur, pro quo in plenum non sufficiimus, nee videtur nobis posse referre grates plene vestrarum dominorum carissime, caritati. Ecce enim non solum per literas vestrarum et nuntios frequentamur sine intermissione vestrae dulcedinis consolationibus, verum et munerum vestrorum participatione magnifica nos semper dignas redditis atque filias nostras carissimas. Quibus de causis cognoscimus evidenter vestrae dominationis gratiam nobis fore propitiam debito cum favore; atque incentivum nobis

<sup>1)</sup> qsi. <sup>2)</sup> tenentibus.

additis, quam super omnem gloriam mundi complectimur intentissime, vestrae praesentiae conversatione desiderabili refoveri in gaudio caritatis. Igitur supplicandum Vrae Dilectioni duximus omni devotione et affectu, quibus possumus et debemus, quatenus causa nostrae dilectionis, eujus plenitudinem praesentamus, ex ipsis vestrae benignitatis indiciorum exhibitionibus eam quam desideramus super omnia, vestrae gratitudinis praesentiam nobis dignemini maturare. Qua habita, nihil nobis deficere eredimus, imo complecti complacet potius totum, totum. (24<sup>bc</sup>.)

## 17.

Semper in suspenso noster fuit animus de statu personae vestrae, ex relatione rumorum, quos nobis hactenus nunciasti, ita ut, quod antea aenigmatisce credebamus, nunc ex ultima relatione scripti vestri cognoscimus evidenter, quod futurum proli dolor! verebamur. Dolemus enim, et dolendo veremur intra nos vericundae, quod noster avunculus, rex Stephanus, caro et sanguis noster, oblitus datae fidei et praestiti tactis sacris juramenti, per se et per suos<sup>1</sup>), pro se et pro suis, sic deum minus veritus est, ut immunitis tendendo insidias, postquam in vobis exercere nequivit malitiam, exemplo erroris inflammatus potius quam correctus non nisi coelitus per divinam providentiam praenuncio propheticō, impotentes agressus est, sanguineum proh dolor! innoxium effundendo. Laetamur et ingeminus diversis respectibus ex praemissis. Laetamur equidem, quod immunitum, justum et insontem divina providentia de manu vos erroris alterius eripuit; et ingeminus non immerito, quod immunes et mortis inconscii in gladio sub pacis specie ceciderunt. Quorum mors quia sancta est, ut credimus, grates altissimo plene referre neque scimus neque poterimus, quamdui vivimus, qui vestrae puritatis innocentiam per suam elementiam e manibus sic eripuit impiorum. Nos itaque vivendo nobis vivere non videmur, quasi desperantes humanitus, nisi concedatur nobis divinitus diebus nostris gratia, vos videndi; propter quod sicut seripsistis nobis, in Moraviam vel Austriam nos expediremus, quando nobis mandaretis. Dicimus, quod videndo vos comori vobis vellenius potius, quam in amaritudine defectus vestri vivere, sicut vivimus in praesenti. Placeat igitur dominationi vestrae orbatam omnis gaudii solamine vestrae praesentiae praeferenzia consolari, si, ut diximus, vivere diligitis semivivam. (58<sup>c</sup>.)

## 18.

Benedictus dominus Deus, qui in se sperantes numquam deserit, et in nobis sibi suppliciter instantibus suam misericordiam adimplevit, vestram innocentiam gratiose de manibus eripiens iniquorum. Jam enim amplius additur sperare nobis, ut qui eoepit per suam magnificientiam, salvando innoxios, in rebelles sibi vindictam adjicet uleiscendo. Gaudemus equidem, gaudent et nostri in suo salvati salvatore<sup>2</sup>), laudantes elementiam, quae in gremio suorum fidelium sicut elongaverat, sic reductum restituit incolumem nostris votis. Exspectare vix valentes, ut quasi paene deplanetum, cum viderint quod desiderant, visionis solatio, et utinam breviter, nostri oculi depascantur. Igitur in occursum et obviam vestrae receptionis cum pleni-

1) suis. 2) Ms. in suis salvatis salvatoris.

tudine desiderii vos videndi, si nequimus sicut sperabamus praesentialiter, vestrum et nostrum M. camerarium mittimus, laeto dolore et tristi gaudio invitantes, ut ad nos veniendo quantocius Dominationis vestrae quasi jam primum renata·praesentia, objecta carnis visui, in mente cum augmento resulgeat haec eadem omnis nostri solatii reparatrix (59<sup>a,b</sup>).

## 19.

Laudes deo dicimus, grates omnimas referentes ejus magnificentiae, qui salutis vestrae plenitudine et successibus prosperis status vestri eujuslibet, cordis nostri desideria multipliciter consolatur. In his enim audiendis continue anima nostra numquam posset cum<sup>1)</sup> sufficientia delectari. Nos enim codem disponente, qui tribuit omnia, in laude et ipsius gloria sanae sumus cum nostris carissimis filiabus, exspectantes cum debita reverentia et moveri et quiescere de loco ad locum, secundum vestrae beneplacita voluntatis. Hoc tamen significantes Vrae Dna<sup>oni</sup>, quod ista vice non plus quam quintam feriam proxime venturam expensae nobis sufficere aestimantur (21<sup>d</sup>).

## 20.

Dominationi Vestrae in gaudiū et consolationem successivam continuando scribimus et significamus, quod non solum per dei gratiam in vestra (absentia) existit bonus status regni vestri, sed quod amplius est, sanae sumus cum dilectis filiabus nostris et matre nostra carissima, optantes vestrae dilectioni id ipsum tota fide, toto animo, succedere prospere pro vestris beneplacitis omni parte. Et quia post Deum, qui solus dat et aufert vivere, desideriis animae nostrae in vobis complacuit, optamus super omnia, requirimus et vociferamur: veniat .O. ubi nunc est grata praesentia consolantis? Suppliciter dei clementiam, quae omnia tribuit, incessibili voce postulantes, exorantes suspiriis multis<sup>2)</sup>, ut et cuncta prospera votis vestris placita affluere faciat de plenitudine multitudo doni sui, et reducat vos pacem et salute comite quantocius, quem desideramus, quo super omnia anxia cupimus resoveri .O. si videre merebimur quem requirimus. Veniat gratissima praesentia, ut repletus mole moestitiae fluctuans noster animus vivisci gaudii viso quem voluit refloreat mirifice renovatus (59<sup>b</sup>).

## III. K. Otakars II Briefe an verschiedene Personen (Num. 21 — 25).

## 21.

*K. Otakar sendet seinen Bischof Bruno von Olmütz zu den Preussen, und ermahnt sie, sich taufen zu lassen.*

Im J. 1267.

Persuasio, ut aliquis se baptizari sinat.

Creator totius creaturæ deus et homo pariter, qui aeternus pater noster, qui est in coelis, ad introitum regni coelestis nos regenerans, nobisque in ablutionem criminum baptisma

1) eum. 2) exhortantes suspiriis uel.

consecranc, Jesus Christus, idemque assistens pontifex futurorum bonorum, factus obediens patri usqne ad mortem, per amplius et perfectius tabernaculum, quod non erit hujus creationis, nee per sanguinem hircorum aut vitulorum, sed per proprium sanguinem introivit in sancta, redemptione inventa, quam ab aeterno nobis in eum confidentibus praeparavit, i. e. confessoribus vitae suae, in qua nos in adoptione filios ex diversitate gentium adunavit ad futuram gloriam, de tenebris nos vocans in admirabile lumen suum, redemptos suo sanguine pretioso. Ad cujus gloriae participationem vocati, ut diximus, communem universitatem vestram vocanda duximus et rogam-dam, quatenus ad praetacta, quae fidei Christianae expedunt, praesenti persuasione acquiescere studeatis, baptismia sanctum in Jesu Christi redemptoris nomine recepturi. Nos etenim ad lucrandum animarum vestrarum salutem, ad partes vestras habentes in futura hie me, dilationibus postpositis, proposita veniendi, de corpore regni nostri et de salute vestra venerabilem in Christo patrem dominum B. Olomucensem Episcopum ad vos praemittentes, piae voluntatis affectibus destinamus, cujus consiliis et exhortationibus acquiescere poteritis in praedictis, cuique ad execu-tionem praefatorum, quae vestræ saluti expedunt, de pleno committimus vices nostras. Qui etiam concordandí vos cum honorabilibus et in Christo dilectis domus Theutonicorum fratribus, promissionis vestræ certitudine praestita, habebit plenariam potestatem, fratres<sup>1)</sup> praefatos ad ea, quae concordiam indicant, bono modo nostris persuasionibus inducendo (Bl. 68<sup>bc</sup>).

## 22.

*K. Otakar empfiehlt seiner Gemahlin den jungen Herzog Heinrich IV von Breslau.*

Noveritis, quod per Dei gratiam sani sumus, et in nostris negotiis sive dispositionibus prosperamur. Ex eum dominus H. filius D. Henrici ducis bonae memoriae, qui etiam aliquando apud nos in nostra exstitit curia constitutus, nolis tam per patrem suum, quam etiam per patrum suum dominum W. vener. t. l. archiepiscopum sit specialiter reconimissus, et ex hoc eundem pertractari desideremus non aliter, quam si filius noster esset, trahens generationis originem ab utriusque (*sic*): petimus eum affectu, ut quando ad vos venerit, ipsum omni favoris gratia et dilectionis sinceritate tamquam filium nostrum specialem prosequi debeatis, tanto favore et benivolentia pertractantes eundem, prout honorificum nobis fuerit pariter atque vobis, et quod nihilominus vobis proinde specialiter teneamur ad merita gratiarum (58<sup>b</sup>).

## 23.

*K. Otakar II nimmt, nach dem Tode des Erzbischofs Wladislav von Salzburg († 28 April 1270), dessen Neffen Herzog Heinrich IV von Breslau in seinen besonderen Schutz.*

1270, im Mai.

Quanta doloris amaritudine decessus Dni .W. venerab. archiepiscopi patris nostri avunculi carissimi, qui ut audivimus *tali die in tali loco* diem clausit extremum, replevit<sup>2)</sup> intima cordis nostri, solum ille cognovit, qui inspector est cordium et omnium cognitor secretorum. Sed quia inevitabilis est via mortis, nil aliud nobis restat, nisi ut dolores nostros in eo consolemur, qui moestorum est consolator, et in cuius dispositione consistunt mors pariter

1) fines, 2) respexit.

atque vita. Et quoniam pater vester adhuc vivens, avunculus noster earissimus, vos et terram vestram nostrae contuptioni commisit: Dilectionem Vestram seire volumus per praesentes, quod vestram personam et terras vestras nostrae defensionis praesidio semper habere volumus reocommissas, cum promptitudinis benivolentia intendendo ad omnia, quae vestram promotionem pariter et defensionem sapere videbuntur (60<sup>a</sup>).

## 24.

*Otakar II klagt dem Cardinalscollegium und den Fürsten der Christenheit den Treubruch, den K. Stephan V von Ungarn an ihm begangen \*).*

Zu Anfang des Jahres 1271.

Grande scelus, nefandum <sup>1)</sup> crimen et detestabilem perfidiam, per St. regem Ungariae in Christianum populum perpetrataam, ad aures vestras deferimus eum querela, utpote qui Christianus princeps estis, <sup>2)</sup> et qui merito ad compassionis dolorem exeitari debetis ex traditione <sup>3)</sup> filiorum sanetae matris ecclesiae et jaetura nominis Christiani. Eeee enim eum eodem rege St. treugas nunc a festo beati Galli usque ad festum b. Martini et abinde per duos annos eontinuos duximus statuendas, quae ad stabilem observantiam earumdem tam nostris quam ipsius, quam etiam arehiepiscoporum, episeoporum et baronum in terris utriusque nostrum morantium <sup>4)</sup> literis vel promissionibus fuerant stabilitae, interpositis corporalibus fidei sacramentis vieibus repetitis, et authenticis privilegiis super eo praestitis hinc et inde. Sed ipse rex St., eujus stabilitas est, esse instabilem, et fides, perfidiae deservire, sieut patet ex operum argumentis, non <sup>5)</sup> renuneiatis trengis, nobis non diffidatis, nobis non praemunitis, nobisque nil tale timentibus, sed de partibus Karinthiae, Carnioliae et Marehiae, ubi quosdam infideles nostros, qui se contra nos in rebellionem erexerant, ad nostrae retraximus dominium potestatis, sub treugarm praetextu seeure versus Austriae dirigentibus iter nostrum, spicula non ultra dissimulans perfidiae, quae etiam in suis parentibus exereuit aliquando, fidem datam violans, promissiones irritans, eoneessa privilegia vilipendens <sup>6)</sup>, dietam terram nostram Austriae fraudulenter invasit, in ipsa proh dolor per Comianos et alios infideles Christi effundens profluvium sanguinis Christiani. O quis Christianus princeps digne non empatiatur? O quis catholieae religionis zelator merito poterit non dolere? quod manus barbara, manus canina, in locis diversis sacra pedibus eoneuleavit eucharistiam, saeerdotes tormentorum affecit martyriis, devastavit ecclesias, sanetuaria profanavit, virgines et juvenes abduxit captivitati perpetuae redigendos et nocenter <sup>7)</sup> effudit sanguinem innoeentum, non parcens econditioni, sanguini, sexui vel aetati. Quare profecto vos rogamus attentius et hortamur, ut velitis, si non nobis, saltu Christianis, quorum sanguis effusus est in ereatoris <sup>8)</sup> contumeliam, eondolere. Adhaee etiam, ut immanitas <sup>9)</sup> eriminis

\* ) Da dieser Brief sich auch in einer fast gleichzeitigen Handschrift des Prager Domcapitels (J. 26, fol. 9<sup>d</sup>) erhalten hat, so haben wir den Text daraus genommen, und aus dem Wiener Codex nur die Varianten angeführt.

1) nefarium. 2) utpote ad eorum, qui Christiani principes estis. 3) trucidatione. 4) manentium. 5) non fehlt im Wiener Ms. 6) eone privilegiis parvipendens sive vilipendens. 7) innoeenter 8) increatoriam. 9) in manicas.

vos ad compassionem excitat ampliorem, ad id vestrae discretionis acelinetis acumen et interiores cordis oculos diligentius convertatis, quod si nos, quod absit, qui murus vester sumus contra perfidas nationes, corruerimus et paries nostrae potentiae fuerit perforatus, vos de cetero <sup>1)</sup> sciatis consimilis jacturae periculo subjacere; nam sicut describit auctoritas, „Res tua tunc agitur, paries cum proximus ardet,“ quoniam mala vicina et imminentia, si eisdem non tempestivis remediis obvietur, laedere ac nocere facilis consueverunt. Ut igitur <sup>2)</sup> formam privilegiorum super treugis hujusmodi confectorum, quam ad notitiam D. Papae, cardinalium, archiepiscoporum, episcoporum et omnium Christianorum deferre voluius, ut nostram innocentiam et iuauditam injuriam nobis factam audiat totus mundus, atque etiam ut singulas conditiones, quibus treugae eadem sunt vallatae, plenius cognoscatis, ecce vobis de verbo ad verbum transcriptum mittimus eorumdem, sigilli nostri munimine roboratum (18<sup>c</sup>).

## 25.

*K. Otakar II empfiehlt sich und die Seinigen den Gebeten der Brüder des Minoritenordens.*

Cum inter ceteros religionum gradus et viros religiosos, per quos calcatis carnalibus desideriis ordinata caritate atque devota vitae religiosae observatione indeficiens futurae misionis praemium acquiritur, et aeterni patris solium effectu honorum operum feliciter pervenitur, fratres vestri ordinis sincerius prosequamur, et ad interiores dilectionis amplexus specialius admisimus cordis nostri: de vestra benignitate gerimus confidentiam, quod nobis in proseecutione dilectionis consimilis juxta debitum vicissitudinis officium in caritatis operibus ampliandis et consinceram ordinis vestri liberalitatem vestra debeat sinceritas respondere. Quare universitatem vestram humiliter depositinus et devote, quatenus nostrum affectum, quem erga ordinem vestrum cum fidei puritate nostra gerit regia Celsitudo, diligentius intuentes, pro salute et conservatione nostra, et uxoris nostrae carissimae dominae Ch. <sup>3)</sup> a liberorum nostrorum, intercessores esse dignemini apud eam, videlicet apud matrem domini nostri Jesu Christi, a qua nobis totius salutis profluxit exordium, et vitae deperditae reparatio emanavit, pro nobis et pro nostris ut praemisimus in honorem ipsius unam missam per omnes domos vestri ordinis celebrari, juxta quod et annis aliis consuevistis, generaliter procurando. Constanter enim in domino speramus, quod tantorum virorum suffragio mediante in his, in quibus terreni regni solemne praepedimus, apud divinam clementiam non mediocreiter adjuvari, maxime cum magni vigoris effectum obtineant justorum preces assidue apud deum (19<sup>d</sup>).

1) vos procul dubio. 2) s' (= sibi). 3) Cod. Ms. habet »Th.«

IV. Briefe von Verschiedenen an K. Kunigunde. (Num. 26 — 36.)

26.

*Herzegn Elisabeth von Bayern bittet ihre Nichte K. Kunigunde, zu Herstellung freundshaftlicher Verhältnisse zwischen Böhmen und Bayern sich bei ihrem Gemahl zu verwenden.*

Im J. 1267.

Singularis fiduciae praesumptio, quam non immerito de dilectione vestra gerimus, crebre nobis affert copiam bonae spei, ae preces amicabiles dirigere hortatur, ut videlicet in causa perpetuae unionis et amicitiae inter dilectum consanguineum nostrum inclytum regem Bohemorum, et carissimum dominum et maritum nostrum, vestra mediatio cooperari debeat principaliter et sincera<sup>1)</sup> sollicitudine laborare. Sicut etiam venerabilem abbatem de t. l. ad praesens in eodem negotio laborantem, a dilectione vestra petimus confoveri ac fide plena credere verbis ejus. Et ut, matertera dulcissima! major effectus in hac parte vestrae mediationis studium comitetur,<sup>2)</sup> consulimus, ut eo magis intentani vos praedicti consanguinei nostri velitis beneplacitis exhibere. Datum in Landowe (17<sup>c</sup>).

27.

*Herzog Heinrich von Bayern an Dieselbe in derselben Angelegenheit.*

Im J. 1267.

Vestrae Serenitatis dilectionem jam longo tempore sincero corde desideravimus salutasse, nisi non diffidentia ex discordia inter carissimum consanguineum nostrum dominum O. inclytum regem Bohemiae maritum vestrum et nos hactenus obstitisset<sup>3)</sup>; quia timebamus, quod non salutationem nostram vestra illustratio dignaretur. Sed modo speramus, quod longa dissensio inter ipsum D. Regem Bohemiae et nos in bonum pacis, concordiae et verae amicitiae dirigatur, vestrae pietatis consilio et auxilio accedente. Propter quod vestrae venustatis claritatem affectuose deprecamur, ut vestris piis exhortationibus ipsum consanguineum nostrum D. Regem Bohemiae maritum vestrum inducere satagatis, ut nobiscum velit ad veram amicitiam concordare. Scientes, quod ad hoc semper intendimus et nos promptissimos exhibemus, qualiter suis valeamus desideriis complacere pro<sup>4)</sup> suae dilectionis amicitia capescenda. Ceterum non dubitetis, quin bonum statum<sup>5)</sup> vestrum ac liberorum vestrorum et personae vestrae sospitatem sincerissime diligamus et toto cordis desiderio adoptemus (23<sup>b</sup>).

28.

*Herzegn Elisabeth von Bayern an Dieselbe.*

Licet nostrum animum afflixerit vehementer, quod<sup>6)</sup> tua saluberrima gaudia tam diu nos latebant: tamen quod<sup>7)</sup> mora nobis subtraxit in tempore, supplevit tua legatio nobis plenissima gaudiorum, et in tantum nos fecit hilariter exultare, quod calamus non potest

1) sinceri. 2) comitatur. 3) abstitisset. 4) per. 5) statutum. 6) Cod. Ms. habet pro. 7) Cod. Ms. habet id.

exprimere; sed tua dilectio aestimet affectu cum fiducia pleniore, cum nos in omnibus tuis gaudiis semper gaudere velimus, et dolere, si te tangeret, quod absit, moestitia corporalis. Sed quod <sup>1)</sup> te nostra legatio jam <sup>2)</sup> visitat et salutat, ex eo est, quod literas tuas tam raro eepimus vel legationem; in quo, si tibi est aliquid occasio impedimenti, id carissima per tuam industriam studeas removere, <sup>3)</sup> ut nos possimus quandoque solatii causa literarum alloquio conforevere, cum ad id nos naturae debitum liget et astringat, et ut etiam nostri pueri per nostrum favorem ad perpetui favoris similis amicitiam inducantur. Ceterum a te petimus, ut nos de statu parentum nostrorum, ad quos nostra legatio non potest ut deceret saepius pervenire, nobis aliquid signifies ac demandes. Dominum regem etiam maritum tuum, dilectum affinem nostrum, salutes nostro obsequio speciali et suam circa nos amicitiam foveas, qua fortia nos possunius frequentibus legationibus quando placet ad invicem recreare <sup>4)</sup>. Datum (17<sup>a</sup>).

**29.***Herzog Heinrich von Bayern an Dieselbe.*

Etsi rara est nostra vel consortis nostrae carissimae materterae Vestrae apud Ser<sup>tem</sup> V<sup>ram</sup> legatio literarum, dante causam diversi discriminis nocumento: frequens tamen et continua nobis inest fiducia, de vestra nobilitate praesumens, quod regalis throni sublimitas et successuum votivorum prosperitas ad intuitu (*sic*) cordis vestri cognati sanguinis memoriam non subdueat. Sane cum praefata consors nostra jam parturiens in immensis doloribus urgeatur <sup>5)</sup> et sit anxia vitae suae, petimus omni studio supplicantes, ut moram nostram erga consanguineum nostrum regem Boemiae velitis habere propensius excusatam, causam nostram et nuntios ea qua speramus diligentia promoventes (22—23).

**30.***Herzog Heinrich von Bayern meldet der Königin die Geburt einer Tochter.*

Cum de V<sup>rae</sup> Dilectionis Serenitate fiducialiter spem geramus, non diffisi, quin de nostro gaudio et bonis eventibus nobis et earissimae consorti nostrae materterae vestrae gratulemini pari forma: ad majus itaque dilectionis et amicitiae signum sinceritati vestrae providimus nuntiandum, quod ear<sup>ma</sup> uxor nostra pietate omnipotentis liberata nobis grata filiam est enixa; quam petimus ut diligatis cum aliis pueris nostris, vestrae habentes dulcedini pietatis eos apud dilectum consanguineum nostrum dominum inclytum regem ferventius auxilio et consilio commendatos (23<sup>ab</sup>).

**31.***Herzogin Elisabeth von Bayern bittet Dieselbe, zur Befestigung der Freundschaft zwischen Böhmen und Bayern behilflich zu seyn.*

Illa nos ex divino praeepto caritas compaginat, ac naturali vineculo jungit propinquitas, terrarum situs conterminat, ut funieulus triplex, qui difficile rumpitur, nexu indissolu-

1) pro. 2) tam. 3) remanere. 4) recrearet. 5) urget et sic.

bili nos perpetuo debeat unionis foedere in singulis fortunac successibus continere. Unde materterta dulcis et dilecta! si optata sospitate perfrueris, non minus quam de propria gratulamur. Nos quidem una cum domino carissimo et consorte nostro ac filiis et filiabus nostris laeta hilaritate valemus, ad vestri et liberorum vestrorum quos divina gratia volbis donaverit honoris propaginem et augmentum. Et quo ad hoc amicabilius aspiramus, tanto magis indigemus, ut utinam perpetuae firmitatis concordiam inter carissimum affinem nostrum inclytum regem Boemiae ac dilectum consortem nostrum Palatinum Comitem ducem Bavariae uno nobiscum animo studeas procurare et apud ipsum nostros nuntios in singulis negotiis promovere; quatenus honoris tui sublimatio de nostro (*sic*) liberorum profectu multiplicibus obsequiis in futurum valeat ampliari (23<sup>a</sup>).

**32.**

*Markgraf Otto von Brandenburg (?) an K. Kunigunde.*

Pro eo quod vos in nostris negotiis circa avunculum nos rum carissimum semper habuimus sollicitam et benignam, Serenitati V<sup>rae</sup> tenemur et teneri volumus ad merita gratiarum. Cum igitur (secundum) canonem nihil factum videtur, cum aliquid superest ad agendum: Generositati V<sup>rae</sup> quam intime supplicamus, quatenus et nos et negotia nostra in vestram sollicitudinem assumentes, apud avunculum maritum vestrum carissimum nostri memoriam habeatis. Quocirea apud vos quoad vixerimus omni quo possumus servitiorum studio volumus libentissime promerer (24<sup>c</sup>).

**33.**

*Herzigin Kunigunde von Krakau (?) bittet die K. Kunigunde, ihren Gemahl dahin zu bewegen, dass er K. Bela IV von Ungarn gegen dessen Sohn Stephan Hilfe leiste.*

Im J. 1267 (?).

Forsitan non latet Vestram dilectionem adversitas injuriosa, quam sustinet carissimus dominus et pater noster atque vester B.<sup>1)</sup> inclytus Vngarorum rex, cuius dolor multiplex est, quia in aetate utique jam matura, ubi quiescere deberet, sublevatus baculo senectutis, de solio suo pellitur, fraudatur suis fidelibus, quorum perplures caesi subcubuerunt, Majestatis suae justitiam defendantes. Et eccc quia tacti doloris sui amaritudine, quam ut dignum est propter justitiam veri patris et domini reputamus propriam, una cum dilecto domino et marito nostro carissimo scribimus, hortamur et supplicamus Dilectioni Vestræ, quatenus compatientes insolitis et injustis ser<sup>mi</sup> domini et patris vestri ac nostri dolorum persecutionibus, inducere monitis, persuasionibus atque consiliis maritum vestrum dignemini ad succurrendum in fortib<sup>us</sup> brachio et armato contra temeritatem filii, paternae gloriae titulum infirmantis; maxime cum dilectus dominus et maritus noster carissimus non parcendo personis, laboribus aut expensis, id ipsum faciendo omnes vires suas fideliter exponere sit paratus (25 — 26).

1) Ms. habet: »O.«

**34.**

*Herzegn Elisabeth von Bayern an Dieselbe, über den Ted K. Bela's IV von Ungarn.*

1270, im Mai.

Lacrymosa doloris moestitia, qua sumus ex obitu car<sup>mi</sup> domini et genitoris nostri Regis Ungariae ser<sup>mi</sup> felicis memoriae, tu pro nepte et nos pro filia, exorbatae, pari compassionis perturbatione vulneravit intima cordis nostri, et quod magis nos perturbat est, quod a primaeva aetate te et car<sup>mam</sup> sororem nostram matrem tuam visitandi nobis non dedit copia facultatem. Unde petimus, carissima materter! ut ad hoc nitaris efficacia diligent, si possis inducere filiali exhortatione praedictam sororem nostram, ut nos praestantiali visitatione possemus invicem salutare, ad quod aspiramus toto desiderio cordis nostri, sperantes dilectione mutua similiter nos teneri (57<sup>c</sup>).

**35.**

*Johann Bischof von Prag an K. Kunigunde.*

Licet excellentiam Celsitudinis V<sup>rae</sup>, quemadmodum et praecordialis domini nostri Bohemiae regis illustrissimi, vestiri mariti carissimi, in omnibus in quibus possumus, honoremus, et honorare toto vitae nostrae tempore intendamus: hac tamen vice, cum nostris consiliis, quamquam non usquequaque, obediveritis, petitionibus Ser<sup>ris</sup> V<sup>rae</sup> grataanter annuinius ac etiam reverenter. Quapropter hoc, de omnipotentis dei misericordia confidentes, auctoritate beatorum Petri et Pauli apostolorum ac ea qua fungimur, vos et praelaram nurum vestrani, relietam Brandenburgensis marchionis felicissimae recordationis, cum his omnibus, qui de familia vestrana in vestrinis obsequiis commorantur, nec his diebus ad sanctam Pragensem ecclesiam pro indulgentia promerenda accedere possunt, omnium remissionum, orationum et indulgentiarum ac aliorum universorum bonorum spiritualium, quae in dicta ecclesia in die coenae domini et in festivitatibus imminentibus peragentur feliciter, dante deo participes efficiamus et consortes. (20<sup>b</sup>).

**36.**

*Derselbe an Dieselbe.*

Secretissima et plena gaudio insinuatione noviter intelleximus, quod oriens ex alto dominus omnipotens sua benedictionis in regno Bohemiae principia tamquam in sole posuit manifesto; quando Vestrae celsitudinis Excellentiam nobili honore per suam misericordiam honoravit; in quo exspectatur in omnibus populis gaudium et successio heredis felicissima, et omnibus desideriis praecoptata. Sed quoniam inter ipsas sacri ventris angustias pericula etiam minima sunt diligentissime praecavenda, non injuste timemus, si ciborum quadragesimalium inhabilitas in ipsis impedimentum non possit adferre, per quod vicinitas partus differatur, vel oninino, quod absit, in nichiluni redigatur. Cujus rei gratia, omnibus et singulis hujusmodi periculis paterna provisione rationaliter obviare volentes, omni, qua possumus, precum instantia celsitudinem Vestram requirimus et rogamus, et nichilominus bona fide consulimus, auctoritate etiam beatorum apostolorum Petri et Pauli, et ea, qua quidem

fungimur in hac parte, in remissionem vobis omnium peccatorum injungimus: ut carnes et laccinia ex nostra permissione secura conscientia de cetero comedatis, ab alimentis quadragesimalibus prudenter abstinentes. Nos autem per nos ipsos et praelatos ac conventus totius dioeceseos obligamus nos, coram deo pro hujusmodi (dispensatione) respondere (20<sup>d</sup>).

---

## V. Briefe der Königin Kunigunde an verschiedene Personen. (Num. 37 — 84.)

### 37.

#### *Kunigundens Klagebrief an und über ihre Mutter Anna.*

Merito filiae cor scinditur in dolores, cum se videt materni affectus desiderabili gaudio desolatam. Ad instar ejusdem, domina et mater carissima! sciso corde tradimur in lamenta, et ad dei misericordiam suspiria mittimus, lacrymas effundendo pro eo, quod nos videatur ex materna pietate vestra cadere in contemptum, consideratione habita in dilectionis respectum, quem habetis ad alios pueros vestros et consanguineos evidentia tam favorabili cum effectu; quod non dicimus invidendo, sed potius infortuniorum nostrorum injurias detestando, quae etiam nos aliquando induxerunt, quod vobis pro dulcibus amara scripsimus, quibus tamen filialis amoris reverentia non consensit. Quid enim displicet materno affectui in filia solemni conjugi decorata, quem tota ipsius parentela in gloriam elevat et sublimat? Ali, cogimur iterum maternas injurias deplorare, quod nullum adhuc de affinitate nostri aliquibus beneficiis honorasti, ut saltem cognovissent vos matrem in nobis exule filia veneratam; cum tamen fama publica vos <sup>1)</sup> coronet, quod etiam benefacitis extraneis et ignotis. Dicamus ergo, hucusque nostram in hoc imprudentiam puerilem arguistis. Sed hoc modo projiciatis, domina reverenda! praetendentes, quod modo adolevimus, et vestras despectiones naribus sapimus ubertatis; et nolite amplius contemnere vestram filiam exilio deputatam. Sed hoc possumus forte potius ascribere culpae nostrae, quam Deus in nobis exigit flagellari, quam quod maternae dilectionis contemptum cum gravi contra nos lacrymarum discordia disputemus. Petentes, quatenus adhuc circa nos vestrae pietatis viscera non tepescant; quia si secus fieret, cogeremur eligere vice vestra, qui aequo libramine filios et filias in se non despicit, confidentes, quod <sup>2)</sup> etiam nos <sup>3)</sup> sperantes de sua gratia non dimittat (57<sup>b</sup>).

### 38.

#### *Dasselbe an Dieselbe, nebst einer Fürsprache für einen (wahrscheinlich in Halię) ausgeplünderten Treppauer Kaufmann.*

Miramus mater et domina, qua excessuum commissione hoc apud V<sup>ram</sup> Dilect. demeruisse judicemur, (quod) indignas V<sup>ra</sup> maternitas nos fecerit visitandi per suas literas, quibus multum noster animus desiderat consolari. Gaudemus tamen, ut oportet, ex affectu caritatis debito, toto corde, toto animo, de universis vestris prosperitatibus et salute, si haec per divinam

1) Ms. nos. 2) qui. 3) vos.

providentiam circa vos et vestros pro vestris desideriis prospere et salubriter disponuntur; scientes quod et nos, et maritus noster carissimus ac filia nostra unica, per divinam gratiam in ipsius laude pace tranquilla fruiimur et salute. Et <sup>1)</sup> quia in omni plenitudine favoris, amoris et gratiae prosecutione <sup>2)</sup> ex parte domini et mariti nostri carissimi gratulamur, omni parte nobis et vobis ae vestris praecavere vellemus, ne iujus oppositum evenire posset nobis quomodolibet incidenter. Ecce enim ex querimonia laerynabili valde cognovimus praesentium exhibitoris non ultimi civis car<sup>mi</sup> domini et mariti nostri Al. de Opavia, quod in terra vestra quidam de vestris comitibus ipsum magnis et multis rebus ipsius spoliaverunt enormiter mobilibus et immobilibus, quas requirendo, quamvis magnas expensas fecerit, rehabere non potuit usque modo. Ad praeceavendum ergo ampliori malo, quod ex hoc posset succedere, haec gravamina deduci non permisimus ad notitiam nostri domini carissimi et mariti, sed existimavimus hoc posse per nostra monita apud V<sup>rem</sup> Dilect. mater et domina carissima! pertrectare; supplicantes ex affectu V<sup>rae</sup> Dnâomi, quatenus V<sup>rae</sup> Dilectionis et proprii vestri honoris causa, ne impotens praeceptra vestrorum judicemini, <sup>3)</sup> memorato Al. civi sic adesse dignemini, ut ablata ex integro rehabeat, et regratiari vobis <sup>4)</sup> potius quam conqueri de tantis injuriis amplius compellatur. Nos quoque de specialis caritatis gratia hoc maternae largitionis pro munere gratuito semper grataanter memores volumus amplexari (28<sup>ab</sup>).

## 39.

*K. Kunigunde an ihren Gressvater Këng Bela IV von Ungarn.*

Gaudemus, sicut innatae earnis et sanguinis requirit debitum, pater reverende et domine carissime! de vestris jocundis successibus et salute, referentes immensas grates V<sup>rae</sup> Serenitati, quod nostra desideria tali solamine dignemini frequentare. Nos quoque, quia per Dei gratiam sanae sumus, hoc ipsum vobis in gaudium nuntiamus. Gratulamur etiam in his, quae grata vobis sunt, scil. de impraegnatione nostrae sororis carissimae, uxoris D. Belae vestri filii, fratris nostri, et quemadmodum petivistis, orari pro ipsa bono animo faciemus; supplicantes in idem, ut et vos pro nobis orari similiter faciatis. Quod autem nuntiasti nobis inquiri a domino et marito nostro carissimo, eur nuntios et legationes carissimae dominae et matris nostrae non libenter recipiat: sine ejusdem requisitione super hoc vobis brevis sit responsio, quod si eadem domina et mater nostra carissima, quemadmodum vos et alii nostri carnales facitis, dominum nostrum et maritum alloquiorum gratiosis et favorabilibus legationibus visitaret, scimus equidem veracissime, quod hoc per omnia fore(t) gratum (20<sup>c</sup>).